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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АФП – альфа-фетопротеин

ВГС – вирус гепатита С

ВЕЛ – велпатасвир

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВОК – воксилапревир

ВРВП – варикознорасширенные вены пищевода

ГГТП – дезоксирибонуклеиновая кислота

ГЛК – глекапревир

ГРЗ – гразопревир

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДАК – даклатасвир

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗК– звёздчатые клетки

ИМП – ингибиторы металлопротеиназ

ИМТ – индекс массы тела

ИНФ – интерферон

ИФА – иммуноферментный анализ

КИБ – клиническая инфекционная больница

ЛЕД – ледипасвир

МП – металлопротеиназы

НЖБП – неалкогольная жировая болезнь печени

НИИ – научно-исследовательский институт

ОГС – острый гепатит С

ОМБ – омбитасвир

ПВТ – противовирусная терапия

ПЕГ-ИНФ – пегилированные интерфероны
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ПЕГ-ИНФα – пегилированный интерферон α

ПППД – препараты прямого противовирусного действия

ПРОД – Паритапревир + Ритонавир+ Омбитасвир+ Дасабувир

ПТВ – паритапревир

РИБ – рибавирин

РНК – рибонуклеиновая кислота

РЦВГ – референс центр по мониторингу за вирусными гепатитами

Роспотребнадзора

СД – сахарный диабет

СИМ – симепревир

СОФ – софосбувир

УВО – устойчивый вирусологический ответ

ФП – фиброз печени

ХГС – хронический гепатит С

ЦП – цирроз печени

ЭЛБ – элбасвир

EASL – European Association For The Study Of The Liver (Европейская ассоциация

по изучению болезней печени)

F – стадия фиброза по шкале METAVIR

HBV – Hepatitis В Virus

HCV – Hepatitis С Virus

HLAII – антигены главного комплекса гистосовместимости 2 класса

IC50 – концентрация лекарственного препарата, необходимая для подавления

репликации на 50%

NK-клетка – natural killer cell (естественная киллерная клетка)

RAS - resistance associated substitution (мутация, ассоциированная с лекарственной

резистентностью)

RAV - resistance associated variant (варианты вируса, ассоциированные с

резистентностью)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

После появления препаратов прямого противовирусного действия (ПППД)

для этиотропной терапии хронического гепатита С (ХГС) стало возможным

внедрение глобальных и региональных программ по элиминации ХГС как угрозы

здоровью населения. В 2016 г. одобрена программа всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) по элиминации вирусных гепатитов [186].

По итогам первого этапа программы (2016-2021гг.) большинство стран не

достигло заявленных целей, и ХГС по по-прежнему остаётся проблемой для

мирового здравоохранения [44,187].

В 2019 г. у 1,5 миллиона человек впервые выявлен ХГС и 290 тыс. человек

умерло от причин, связанных с ХГС. В мире вирусом гепатита С (ВГС)

инфицировано около 70-80 млн. человек и только около 20% выявлено (15,2 млн)

[187]. Мировой охват терапией с 2015 г. увеличился практически в 10 раз, что

позволило впервые изменить тенденцию к росту смертности от гепатита С [187].

В России за последние семь лет (2015-2021 гг.) сформировался тренд к

снижению заболеваемости [3,4,25].

Резкое снижение заболеваемости за 2020-2021 гг. (на 45%), вероятнее,

связано с недостаточностью скрининга в условиях пандемии COVID-19 [44].

Охват терапией увеличивается, но остаётся недостаточным для снижения

распространения HCV- инфекции [25,30].

Доказано, что устойчивый вирусологический ответ (УВО) ассоциируется со

снижением риска развития печёночной недостаточности и улучшением

выживаемости по сравнению с нелечеными больными и больными с неудачей

лечения, независимо от схемы противовирусной терапии (ПВТ) [48,52,59,119,

135,168,175,180].

Но по мере накопления опыта долгосрочного наблюдения за пациентами

после успешной ПВТ становится очевидным, что остаётся риск прогрессирования

фиброза печени, декомпенсации цирроза и развития гепатоцеллюлярной
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карциномы (ГЦК) после эрадикации вируса [6, 16, 99, 116, 128, 130, 135, 156, 165,

176, 193].

Стратификация таких рисков и разработка критериев выздоровления от

HCV-инфекции для оптимизации наблюдения за пациентами после ПВТ и

снижения бремени ХГС требует дальнейших исследований [6,130].

Активно изучаются механизмы и предикторы как регресса фиброза, так и

прогрессирования [51, 84, 101, 107, 123, 194, 202], что позволит усовершенствовать

диспансерное наблюдение за пациентами после лечения, а также найти возможные

инструменты влияния на имеющийся фиброз. В связи с этим встаёт вопрос об

оценке фиброза после лечения. Биопсия печени практически уступила место

неинвазивным методикам, и эластометрия является наиболее часто используемым

методом оценки степени фиброза перед терапией [35].

В связи с увеличения охвата терапией, пациентов с циррозом печени (ЦП) и

выраженным фиброзом, достигших УВО и требующих пожизненного наблюдения

после лечения, будет становится всё больше. Программы длительного наблюдения

за пациентами связаны с большими экономическими затратами и нагрузкой на

специалистов здравоохранения. Поэтому всем пациентам с выраженным фиброзом

и циррозом после лечения эластометрию выполнять экономически не выгодно. В

этой связи привлекательным становится использование простых расчетных

показателей. Такие индексы как FIB4 и APRI используются давно и включены в

мировые и российские рекомендации для оценки степени фиброза печени до ПВТ

[8, 79, 174], но возможность их применения для оценки фиброза после терапии, а

также в качестве предикторов отрицательной динамики заболевания печени после

достижения УВО только начинает изучаться [35, 37, 110, 149].

В контексте возможности снятия диагноза у пациентов, достигших УВО и их

безопасности в эпидемиологическом отношении как источников инфекции

актуальным становится вопрос о встречаемости скрытой HCV-инфекции [100].

Несмотря на высокую эффективность и безопасность современной терапии,

практикующим врачам приходится сталкиваться с проблемой оптимального

выбора схемы ПВТ, учитывая экономические аспекты, коморбидные состояния и
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возможность развития мутаций резистентности вируса к препаратам прямого

противовирусного действия (ПППД) [2, 10, 91, 141, 161].

В реальной клинической практики формируется образ «сложного пациента»,

требующего индивидуального подхода к выбору схемы терапии, её длительности

и тактики наблюдения после лечения.

Степень разработанности темы исследования

УВО у пациентов с ЦП ассоциируется со снижением риска развития

печеночных и внепеченочных осложнений независимо от использованной схемы

терапии [48, 52, 59, 119, 135,168, 169, 175, 180].

В сценариях терапии некоторых пациентов необходимо учитывать

возможность появления мутаций, ассоциированных с резистентностью вируса к

ПППД, которые влияют на эффективность терапии [2, 10, 141, 191].

Описано дальнейшее прогрессирование фиброза, декомпенсация цирроза и

развитие ГЦК у пациентов, достигших УВО после этиотропной терапии

хронической HCV-инфекции с использованием ПППД, что требует длительного

периода наблюдения даже после успешной терапии [6, 16, 116, 123, 125, 130, 156].

Использование APRI и FIB-4 может привести к риску переоценки стадии

фиброза из-за влияния некровоспалительной активности на уровень трансаминаз.

Поэтому есть исследования, которые обосновывают использование различных

пороговых значений в зависимости от уровня трансаминаз крови [195].

Многообещающими в плане прогнозирования риска ГЦК и декомпенсации

функции печени являются такие неинвазивные маркёры фиброза как FIB-4 и APRI.

Низкий риск развития ГЦК после ПВТ имеют пациенты с ЦП, но низкими

показателями FIB-4 (<3,25). Стойкое повышение FIB-4 (>3,25) и/или APRI (>1,5)

после эрадикации вируса прогнозировало ГЦК среди тех, у кого не было цирроза

печени изначально [37, 58, 126, 149].

Понятие скрытой HCV-инфекции введено в 2004 г. и определяется как

наличие РНК ВГС в гепатоцитах или мононуклеарных клетках периферической

крови (PBMC) без обнаруживаемой РНК ВГС в сыворотке [54, 148].
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Существование скрытой инфекции в отдельных клинических группах и в

популяции в целом достаточно хорошо освещено в литературе [41, 65, 70, 71 73, 86,

90, 118]. А встречаемость у пациентов, достигших УВО после использования


[…]


наблюдения (50-174)146[100,170] недель после окончания ПВТ. Выборка из шести

человек недостаточна для оценки влияния скрытой HCV-инфекцией на течение

заболевания печени.

У всех пациентов с рецидивом на четвёртой неделе терапии РНК ВГС в крови

не определялась. Рецидив зафиксирован от 4 до 12 недели после окончания

терапии, медиана-6 [4;12]. Значимых различий в биохимической активности на

старте ПВТ и при рецидиве не выявлено (p>0,05).

Из 15 пациентов с рецидивом, обследованных на наличие мутаций

резистентности, RAS выявлены в 60% (n=9) случаях. Чаще всего встречались RAS

к ингибиторам NS5A.

Представленные клинические случаи демонстрируют, что в эпоху

высокоэффективной терапии, специалисты, занимающиеся лечением гепатита С

всё ещё находятся в условиях, когда нужно анализировать огромное количество

факторов медицинских и немедицинских, чтобы принять правильное решение по

выбору оптимальной схемы. Необходимо учитывать аспекты личностного,

клинического и социального положения больного, работать в условиях, зачастую

не позволяющих проводить дорогостоящие анализа на наличие RAS.
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ВЫВОДЫ

1. Пациенты, получающие противовирусную терапию в современных условиях

характеризуются длительным сроком инфицирования (70% – более 10 лет) и

высокой распространённостью коморбидности (92%). Прогностическая оценка 10

летней выживаемости на основании индекса Чарлсона без учёта патологии печени

у половины пациентов до лечения оценивалась в 50%. Примерно у 50%

определяется выраженный фиброз или цирроз печени, ассоциированный со сроком

заболевания более 20 лет. Время от постановки диагноза до радикальной терапии у

большей части пациентов (75%) составил более трёх лет.

2. После эрадикации вируса регресс фиброза наблюдался у 35% пациентов чаще

у лиц более молодого возраста, с отсутствием избыточной массы тела, стеатоза и

низкой степенью фиброза на старте ПВТ. Регресс цирроза наблюдался в 21%

случаев. Прогрессирование ХГС до цирроза печени наблюдалось в 20% только у

пациентов с выраженным фиброзом.

3. Определены оптимальные значения FIB4 и APRI, которые могли бы

определять выраженный фиброз и цирроз печени у пациентов после успешной

терапии при нормальных значениях АЛТ и АСТ. Для FIB4 оптимальное значение

≥2,4 с чувствительностью 60% и специфичностью 91%. Для APRI ≥0,47 с

чувствительностью 60% и специфичностью - 92%.

4. В 30% случаев у пациентов с циррозом после достижения УВО наблюдалась

отрицательная динамика в виде декомпенсации цирроза и развития ГЦК.

Разработана шкала, предсказывающая больший риск неблагоприятных исходов

ХГС, основанная на трёх факторах с присвоением баллов каждому фактору

(MELD≥10 на старте ПВТ-2 балла, плотность печени≥30 Кпа на старте ПВТ- 1 балл

и FIB-4≥3,25 в точке УВО-1 балл). При сумме баллов 2 и более риск увеличивается.

5. Достижение УВО не исключает сохранение ВГС мононуклеарных

лейкоцитов периферической крови. Частота скрытой HCV-инфекции составила

5,5%, её влияние на течение заболевания печени после достижения УВО не

определено.
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6. У пациентов с развитием рецидива после применения препаратов ПППД

чаще по сравнению с достигшими УВО встречался избыточный вес и СД 2 типа.

Мутации, ассоциированные с резистентностью к ПППД выявлены у 60%

обследованных.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с компенсированным и субкомпенсированным циррозом печени

в точке УВО по предложенной шкале возможно определить повышенный риск

отрицательной динамики в виде декомпенсации и развития ГЦК. Для пациентов с

суммой баллов 2 и более следует чаще мониторировать уровень АФП, показатели

функции печени и состояние ВРВ желудка и пищевода с проведением ФГДС.

2. У пациентов после терапии с нормальным значением АЛТ и АСТ может

применяться индекс FIB4 с пороговым значением ≥2,4 и APRI со значением ≥0,47

для определения выраженного фиброза и ЦП.

3. Для пациентов с предикторами неэффективности терапии (избыточная масса

тела, СД 2 типа), высокого риска неблагоприятных исходов ХГС, низкой

прогнозируемой выживаемостью в связи с коморбидным фоном следует выбирать

новейшие пангенотипные препараты с высоким барьером резистентности, а у

пациентов с отсутствием неблагоприятных предикторов и низкой степенью

фиброза можно применять более дешёвые генотип специфические схемы и

препараты с более низким барьером резистентности.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты данного исследования указывают на возможность отрицательной

динамики заболевания печени даже после успешной этиотропной терапии с

достижением УВО, что требует наблюдения за пациентами после лечения.

Разработанная шкала и определённые пороговые значения индексов FIB4 и APRI

позволят оптимизировать и упростить диспансерное наблюдение за пациентами с

выраженным фиброзом и циррозом печени после терапии с акцентом на группы

риска. В перспективе требуется уточнить специфичность и чувствительность

шкалы и пороговых значений индексов FIB4 и APRI на больших выборках

пациентов.

Представляет интерес возможность более широкого исследования

встречаемости скрытой HCV-инфекции у пациентов, достигших УВО. Учитывая,

увеличение охвата терапией и соответственно количества пациентов, достигших

УВО, важно установить истинную распространенность скрытой HCV-инфекции и

определить её возможные клинические последствия. Это позволит ответить на

вопрос о необходимости внедрения широкомасштабного скрининга и о

терапевтической тактике скрытой HCV-инфекции.
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