ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дземовой Александры Андреевны на тему «Клинико-лабораторная характеристика течения и исходов хронического вирусного гепатита С с учётом этиотропной терапии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Диссертационное исследование Дземовой Александры Андреевны посвящено важной проблеме современной клинической инфектологии – хроническому гепатиту С (ХГС). Актуальность исследования определяется сохранением рисков прогрессирования фиброза, декомпенсации цирроза и развития гепатоцеллюлярной карциномы у пациентов, успешно пролеченных и достигших устойчивого вирусологического ответа. Указанная проблема особенно значима, учитывая увеличение охвата терапией в связи с появлением препаратов прямого противовирусного действия и запуском программы элиминации. Разработанная авторами шкала прогнозирования повышенного риска неблагоприятных исходов ХГС у пациентов с циррозом печени после лечения может помочь оптимизировать диспансерное наблюдение за пациентами после противовирусной терапии с акцентом на группе повышенного риска. Предложенные значения индексов FIB4 и APRI могут упростить оценку динамики фиброза после терапии, снизив необходимость в проведении эластометрии.

Автор работы затрагивает и такой вопрос как встречаемость и значимость скрытой инфекции вируса гепатита С, что важно в контексте возможности снятия диагноза у пациентов, достигших устойчивого вирусологического ответа и их безопасности в эпидемиологическом отношении.

Случаи неудачи терапии препаратами прямого противовирусного действия (ПППД) редки, но их анализ важен для назначения лечения сложным пациентам, требующим персонализированного подхода. В работе дана клинико-лабораторная характеристика рецидива HCV-инфекции после терапии ПППД с учётом мутаций резистентности и рекомендации по выбору оптимальной схемы терапии.

Всё вышеизложенное определяет актуальность и значимость работы А.А. Дземовой для улучшения оказания помощи пациентам с ХГС.

Анализ автореферата показывает, что представленное диссертационное исследование является научной квалифицированной работой и представляет собой завершённое научное исследование, выполненное на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов обследования и статистического анализа, с видением перспектив дальнейшего исследования.

Заключение. Представленная диссертация Дземовой Александры Андреевны на тему «Клинико-лабораторная характеристика течения и исходов хронического вирусного гепатита С с учётом этиотропной терапии» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой решены задачи, имеющие существенное значение для изучения и диагностики инфекционных болезней, соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней»,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а сама автор, Дземова Александра Андреевна, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение информации в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России от 01.07.2015 № 662), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.004.03

Ведущий научный сотрудник
клинического отдела инфекционной
патологии Федерального бюджетного
учреждения науки «Центральный
научно-исследовательский институт
эпидемиологии» Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека,
доктор медицинских наук

Усенко Денис Валериевич

Дата « 2 » февраля 2023г.

Подпись ведущего научного сотрудника клинического отдела инфекционной патологии ФБУН «ЦНИИ Эпидемиологии» Роспотребнадзора, доктора медицинских наук Усенко Дениса Валериевича заверяю:

Федеральное бюджетное учреждение науки «Центральный научно-исследовательский институт эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ФБУН «ЦНИИ Эпидемиологии» Роспотребнадзора)

111123, г.Москва, ул.Новогиреевская д. 3А

Тел. +7495 672-10-69, e-mail: crie@pcr.ru

<https://www.crie.ru/>